حدود و چگونگی اداره فارس

در فاصله سال‌های
(۱۶۳۳ - ۱۵۰۱ م. / ۱۰۴۲ - ۹۰۷ ه.ق.)

حسن علی شکری کاظم آبادی
دبیر تاریخ، استان فارس

حدود فارس در دوره صفوی

حدود فارس، خواه قبل از روی کار آمدن صفویان و خواه پس از آن هیچ گاه ثابت و بدون تغییر نبوده است. به این معنی که در برخی ادوار، فارس چنان توسعه می‌یافت که قسمتی از خوزستان، کرمان و یزد را نیز دربرمی‌گرفت و در برخی از دوره‌ها نیز وسعت آن تنها محدود به شیراز و نواحی اطراف بود.

در این سال‌ها، لار همچنان به صورت خودگردان اداره می‌شد و خاندانی که خود را از «نژاد گرکین بن میلاد» می‌دانستند در آن جا به صورت موروثی حکومت می‌کردند.^۸ مناطق ساحلی خلیج فارس نیز از زمان تهماسب اول از فارس منجزا و به حکومت «کهگیلویه» تبدیل شد.^۹

اشاره:

در این مقاله ابتدا حدود فارس در فاصله سال‌های (۱۶۳۳ - ۱۵۰۱ م. / ۱۰۴۲ - ۹۰۷ ه.ق.) مشخص شده، سپس چگونگی اداره آن با توجه به بحث اراضی ممالیک و خاصه مورد بررسی قرار گرفته است.

که در ادامه به آن‌ها اشاره می‌شود. یکی از این مناطق، «دورق»^{۲۰} بود. این منطقه در زمان شاه تهماسب اول در تصرف امرای قزلباش کهگیلویه بود اما در سال (۱۰۰۰ هـ. ق. / ۱۵۹۱ م.) «سیدمبارک» که در حویزه قدرت گرفته بود آن را به قلمرو خود افزود و تا سال (۱۰۲۹ هـ. ق. / ۱۶۱۹ م.) در اختیار این خاندان بود. اما در این سال امام قلی خان حکمران فارس به آن جالشکر کشید و دورق را به قلمرو خویش ملحق ساخت.^{۲۱}

از سخنان «داوودخان» برادر امام قلی خان خطاب به «تهمورث» - شاهزاده گرجی - آن‌گاه که قصد دارد او را بر علیه شاه صفی به شورش دعوت کند، چنین استنباط می‌شود که «حویزه» و برخی دیگر از مناطق خوزستان جزء قلمرو امام قلی خان حکمران فارس بوده است.

در دوره حکمرانی الله وردی خان و پسرش امام قلی خان نیز، نواحی غربی استان یزد امروزی و از آن جمله «ابرقو» همچنان جزئی از فارس محسوب می‌شد.

برخی از مناطق خوزستان امروزی در دوره شاه عباس اول، جزئی از فارس محسوب می‌شدند

فارس، از جمله عوامل افزایش وسعت فارس عهد شاه عباس در مقایسه با ادوار قبل از آن بود.

در (۱۰۱۰ هـ. ق. / ۱۶۰۲ م.) حکومت خودگردان لار به دست الله وردی خان حکمران فارس از میان رفت^{۲۶} و از این تاریخ تا (۱۰۴۲ هـ. ق. / ۱۶۳۳ م.) لار جزئی از فارس بود اما در این سال به دنبال قتل امام قلی خان و تجزیه قلمرو او، حکومت لار به «کلب علی بیگ ایشیک آقاسی» واگذار شد.^{۲۷}

جزیره بحرین نیز که جزئی از قلمرو ملوک هرمز^{۲۸} بود در (۱۰۱۰ هـ. ق. / ۱۶۰۲ م.) به تصرف نیروهای الله وردی خان درآمد و ضمیمه فارس شد.^{۲۹}

در دوره حکمرانی امام قلی خان وسعت فارس باز هم افزایش یافت. او تا (۱۰۳۱ هـ. ق. / ۱۶۲۲ م.) قشم و هرمز و دژگمبرون را از پرتغالی‌ها گرفت و قلمرو خویش به سمت غرب راتا حدود بصره گسترش داد به طوری که سراسر خاک فارس، کهگیلویه، لارستان و بنادر جنوب از جاسک تا شط العرب و تمام جزایر خلیج فارس در حوزه حکمرانی او قرار گرفت.^{۳۰}

چگونگی اداره فارس در دوره شاه عباس اول

علاوه بر این، خان وظیفه داشت در پایان هر سال هدایایی ارزشمندی شامل: وجه نقد، اجناس هنری (فرش، پرده، ظروف و پارچه)، مواد خام (ابریشم، پنبه و پشم) و تعدادی غلام، حیوانات بارکش و سواری (شتر، استر و اسب) و پرندگان شکاری نظیر باز، به دربار پادشاه بفرستد.^{۵۱}

«امام قلی خان» حکمران فارس در نوروز ۱۰۳۴ ه.ق. / ۱۶۲۵ م. (هدایای قابل توجهی شامل «۵۰ تنگ طلا، ۷۲ تنگ نقره و مقداری نقره مسکوک به ارزش ۴۶۵ هزار فلورن»، که همه این پیشکش شاهانه را بر پشت ۳۵۰ شتر قزلباش بار کردند،^{۵۲} به دربار شاه عباس در اصفهان فرستاد.

به گفته «اوروج بیگ بیات»^{۵۳} مقام خان موروثی بود. اما این موضوع باعث نمی شد که بویژه در زمان پادشاهان مقتدزی مثل شاه عباس اوگ، از مقام خود برکنار شوند. تمامی خان ها و حکامی که

در سراسر کشور مناصبی داشتند هر لحظه امکان داشت که به حکم شاه از مقام خود معزول شوند.^{۵۴} در ادامه با ذکر مثال هایی این موضوع بی گیری خواهد شد ولی قبل از آن لازم است مطالبی درباره حکمرانان فارس در فاصله (۹۹۵ - ۹۰۹ ه.ق. / ۱۵۸۶ - ۱۵۰۳ م) بیان شود.

از ربیع الاول (۹۰۹ ه.ق. / ۱۵۰۳ م) که شاه اسماعیل اول، شیراز را تصرف کرد،^{۵۵} تا اواخر سال (۹۹۵ ه.ق. / ۱۵۸۶ م) که مهدی قلی خان ذوالقدر از طرف شاه عباس اول به حکمرانی شیراز منصوب شد، ۲۰ نفر به این مقام رسیده اند که به استثنای «منصور بیگ افشار» و «شاه محمد صفوی» که به ترتیب در (۹۱۱ ه.ق. / ۱۵۰۵ م) و (۹۸۵ ه.ق. / ۱۵۷۷ م) هر یک مدت کوتاهی این مقام را داشتند، بقیه حکمرانان فارس از ایل ذوالقدر هستند^{۵۶} که نشانگر این مسأله است که «فارس» تا آغاز سلطنت شاه عباس اوگ تیول ایل ذوالقدر بود.

«چون علی خان ذوالقدر، در این دو سال، لشکر فارس، به بهانه خروج قلندر که در کهگیلویه واقع شد به اروودی شاهی نفرستاده بود. او و چند نفر دیگر از امرای ذوالقدر فارس برکنار شدند»^{۵۸}.

شاه عباس اوگ نیز به دنبال طغیان «یعقوب خان ذوالقدر» حکمران فارس، در (۹۹۹ ه.ق. / ۱۵۹۰ م) به شیراز لشکر کشید و یعقوب خان را سرکوب و حکومت فارس را به «بنیاد خان ذوالقدر» اعطا کرد.^{۵۹}

۴- سلطان ها:

«سلطان ها» در سلسله مراتب امرای سرحد در مرتبه چهارم قرار می گرفتند. آنها در واقع، حکام جزءه ایالت بودند و اداره شهرها و مناطق مختلف آن ایالت را برعهده داشتند و از «خان» یا

ورود به «گمبرون» (بندرعباس) طی تشریفات با شکوهی توسط شاه بندر مورد استقبال قرار گرفتند.^{۸۳}

فارسنامه ناصری از منصب ایالتی «کلانتر» سخن می گوید و برخی از کلانتران فارس را در دوره حکمرانی «الله وردی خان» نام می برد. به گفته او «کلانتر» توسط حکمران ایالت منصوب می شد. چنان که در (۱۰۱۸ هـ. ق. ۱۶۰۹ م.) «میرشاه حیدرثانی» از سوی الله وردی خان به این «سیمت» منصوب شد.^{۸۴}

اراضی ممالیک و اراضی خاصه:

در ساختار اداری دوره صفوی، تمام کشور به دو بخش یا دو دستگاه دولتی (ممالیک) و «خاصه» تقسیم می شد. اختلاف این دو در این بود که اراضی دولتی (ممالیک) توسط «حاکم» اداره می شد در حالی که سرزمین (اراضی) خاصه تحت اداره وزیر یا ناظر بود.^{۸۵}

و این موضوع، جذابیت این سیاست را برای شاه عباس دوچندان کرد. زیرا او به دنبال راهکارهای مناسب برای محدود کردن قدرت قزلباش ها و تقویت دولت مرکزی بود.

با توجه به آنچه پیش از این درباره اداره فارس گفته شد، شکی نیست که فارس در ادوار اولیه حکومت صفوی و سال های سلطنت شاه عباس اوگ به صورت ممالیک اداره می شد و تنها از (۱۰۴۲ هـ. ق. / ۱۶۳۳ م.) به دنبال قتل امام قلی خان به دستور شاه صفی بود که فارس از ممالیک به خاصه تبدیل شد. چنان که در ذیل عالم آرای عباسی به این موضوع اشاره شده است:

«تا آغاز بهار (سال ۱۰۴۲ هـ. ق.) سلطنت دارالملک فارس در تحت تصرف امام قلی خان بود. اما چون سانحه قتل او روی نمود، دارالملک فارس و خطه لار به خاصه شریفه اختصاص یافت».

اما از زمانی که حاکم به پیشکار تبدیل یافت، تاکنون از ساکنان آن ۸۰ هزار تن کاسته شده است».

مآخذ و توضیحات:

۱. نام ولایتی در جنوب فارس که شامل قسمت بزرگی از ولایت قدیم «داراب گرد» می شد و مرکز آن شهر «داراب» امروزی بود. شبانکاره همچنين نام یک سلسله محلی است که در فاصله (۷۵۶-۴۴۸ ه. ق. / ۱۳۵۵-۱۰۵۶ م.) بر قسمت هایی از جنوب فارس حکومت می کردند. ن. ک. شوارتس، پاول: جغرافیای تاریخی فارس، ترجمه کیکاوس جهاننداری، انتشارات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، تهران، اول، ۱۳۷۲، ص ۱۲۹؛ اقبال آشتیانی، عباس: تاریخ مغول، انتشارات امیرکبیر، تهران، ششم، ۱۳۶۵ ه. ش. صص ۳۹۹-۴۰۰.
۲. با شهرضای امروزی مطابق است.

ش.، ص ۲۴۲.
۲۵. فضل اصفهانی: افضل التواریخ، به نقل از رُهر بَرَن، همان، ص ۱۴. ۲۶. اسکندریبگ ترکمان: همان، ج ۲، ص ۶۱۶. ۲۷. محمد معصوم بن خواجهگی اصفهانی: همان، ص ۱۴۸. ۲۸. سلسله محلی هرمز که در اواخر قرن هفتم هجری توسط «محمود قلهاقی» تأسیس شد. و در (۱۰۳۱ ه. ق. / ۱۶۲۲ م.) با تصرف جزیره هرمز توسط امام قلی خان حکمران فارس و اسارت «محمود شاه بن فرخ شاه» آخرین امیر هرمز، سرنگون شد. ن. ک. احمد غفاری قزوینی: همان، ص ۱۹۱؛ اسکندریبگ ترکمان: همان، ج ۲، ص ۹۸۱. ۲۹. همان، ج ۲، ص ۶۱۵. ۳۰. فلسفی، نصرالله: زندگانی شاه عباس، ج ۲، انتشارات دانشگاه تهران، تهران، چهارم، ۱۳۴۷ ه.

پسر میرزا نظام الملک ثانی جابری که در (۱۰۳۰ هـ. ق.) به وزارت فارس منصوب شد. ن. ک. حسینی فسائی: همان، ج ۱، ص ۴۶۶.
۷۷. همان، ج ۱، ص ۴۵۷.
۷۸. اسکندریبگ ترکمان: همان، ج ۲، ص ۱۰۸۸.
۷۹. شاردن: پیشین، ج ۸، ص ۱۷۸.
۸۰. همان، ج ۸، ص ۲۳۹.
۸۱. کمپفر: پیشین، صص ۱۰۶-۱۰۵.
۸۲. اولین سفیر انگلیس در دربار شاه عباس اول، او در (۱۶۲۸ م. / ۱۰۳۷ هـ. ق.) به بندرعباس رسید و پس از مدتی موفق شد در (۲۵ مه ۱۶۲۸ م. / ۱۰۳۷ هـ. ق.) در اشرف مازندران با شاه عباس ملاقات کند. ن. ک. هوشنگ مهدوی، عبدالرضا: تاریخ روابط خارجی ایران، امیرکبیر، تهران، چهارم، ۱۳۶۹ هـ. ش. ، ص ۹۴.
۸۳. Thomas Herbert: OP.cit., P. ۴۲.
۸۴. حسینی فسائی: همان، ج ۱، ص ۴۵۷.
۸۵. شاردن: همان، ج ۸، صص ۱۷۱-۱۷۲.
۸۶. شاردن، همان جا.
۸۷. فیگوتروا: پیشین، ص ۱۵۵.

آن بخش از سفرنامه او که حاصل مشاهداتش می باشد، اطلاعات قابل توجهی در اختیار محقق قرار می دهد. ن. ک. تاورنیه: همان، مقدمه مصحح.
۹۳. همان، صص ۵۸۶-۵۸۵.
۹۴. دلواله: همان، ص ۵۵.
۹۵. اسکندریبگ ترکمان: همان، ج ۲، ص ۱۰۸۸.
۹۶. جان شاردن، سیاح معروف فرانسوی که در فاصله سال های (۱۶۷۷-۱۶۶۴ م. / ۱۰۸۸-۱۰۷۵ هـ. ق.) دوبار به ایران مسافرت کرد. سفرنامه او که حاصل مشاهدات و شنیده های وی در مدت اقامت طولانی در ایران است، حاوی اطلاعات سودمندی درباره اوضاع سیاسی و اجتماعی ایران عهد صفوی است. ن. ک. شاردن: پیشین، مقدمه مترجم.
۹۷. همان، ج ۸، ص ۱۷۷.
۹۸. شاردن، همان جا.
۹۹. فیگوتروا: همان، صص ۱۳۴-۱۳۳.
۱۰۰. Thomas Herbert: op cit, P. ۶۷.
۱۰۱. «سانسون» کشیش و مبلغ فرانسوی است که در (۱۶۸۳ م. / ۱۰۹۴ هـ. ق.) به منظور تبلیغ آیین مسیح به ایران آمد و تا (۱۶۹۱ م. / ۱۱۰۳ هـ. ق.) در ایران بود. سفرنامه سانسون حاوی اطلاعات دقیقی در باب آداب و رسوم ایرانیان و وضع دربار و حکومت ایران است. ن. ک. پ. سانسون: سفرنامه، ترجمه تقی تفضلی، چاپخانه زیبا، بی جا، ۱۳۴۶ هـ. ش. ، مقدمه مترجم.
۱۰۲. همان، صص ۱۷۹-۱۷۸.
۱۰۳. حسینی فسائی: پیشین، ج ۱، ص ۴۵۷.
۱۰۴. «أصف بیهانی» وزیر امام قلی خان بود.